1009. ²⁵³ Romæ Sergius IV, papa 146^{us}, ordinatur.

1011. Willigisus Mogonciacensis archiepiscopus obiit, eique Erchenbaldus successit.

1012. Chounradus dux Carentani moriens, Adalberoni ducatum reliquit. Herimannus dux Alemanniæ obiit, cujus ducatum Ernstus accepit.

1013. Romæ defuncto Sergio papa, Benedictus VIII, papa 147^{us}, sedit annis ferme 12

1014. Henricus rex Romæ imperiali benedictione a Benedicto papa coronatur.

1015. Ernstus dux Alemanniæ in venatu ab Adalberone comite feram appetente, sagitta vulneratus, interiit, et ducatum ejus filius equivocus, viduam vero ejus Giselam Counradus, Henrici filius, imperator postea futurus, accepit. Megingaudus Trevirorum archiepiscopus obiit, pro quo Poppo.

1017. Gotefridus, dux partis Lotharingorum, Gerhardum comitem bello vicit.

1018. Constantiæ Lamperto episcopo defuncto, Roudhardus præfuit annis ferme 5.

1019. Chounradus, filius Chounradi quondam ducis Carentani, Adalberonem ducem apud Ulmam pugna victum fugavit.

1020. Benedictus papa ab imperatore invitatus, Babenberg venit, ibique æclesiam sancti Stephani dedicavit.

1021. Heribertus Coloniam Agrippinæ archiepiscopus, vir magnæ sanctitatis, hac vita discedens, multis miraculis claruit; cui Pilgrinus successit. Erchenbaldo quoque Mogonciacensi archiepiscopo defuncto, Aribo successit. Henricus imperator in Italiam expeditionem movit.

1022. Henricus imperator Campaniam petens, Troiam, Neapolim, Capuam, et ceteras civitates in ditionem accepit; et Nordmannis quibusdam, qui tempore ejus illo confluerant, quoddam, ut ferunt,

VARIE LECTIONES.

²⁴⁷ hæc alio atramento inserta. ²⁴⁸ f. e. i. r. desunt 3. ²⁴⁹ exercertitu c. ²⁵⁰ Fames magna facta est. Johannes XVI papa 3. vitio typographi. ²⁵¹ a. sex eodem atramento additum 1. ²⁵² in honore S. Georgii martyris addit. 3. ²⁵³ hæc alio atramento exarata et anno 1010. adscripta, linea ejusdem atramenti anno 1009. adsignantur 1. anno 1009. adscripta 2. anno 1010. 3.

NOTE.

(1278) Acta hujus synodi perierunt et hinc tantum innotuerunt.

illis in partibus territorium concessit, sicque ipse A per Romam victor rediit in Germaniam. Roudhardus Constantiensis episcopus obiit. Pro quo Heimo ferme annis ²⁰⁰ præfuit. Notkerus quoque magister de Sancto Gallo obiit.

1023. Ratisponæ post Gehebardum episcopum, virum laude dignissimum, alter Gehebardus inthronizatur.

In ²⁰⁰ hoc ano convenit sinodus Mogontiaci (1279), in qua constitutum est, ut plebs christiana 14 dies ante festum sancti Johannis a carne et sagimine absteineat, nisi infirmitate cogente, aut festivitate, quæ in illo episcopo celebris habetur. Similiter 14 dies ante natalem Domini. Item ibi constitutum est, ut vigilia epiphaniæ, vigilia omnium sanctorum, vigilia assumptionis sanctæ Mariæ, vigilia sancti Laurentii jejuneatur, ita ut una refectionis hora admittatur.

1024. Romæ defuncto Benedicto, frater ejus Johannes XVIII, ex laico papa 148^{us}, sedit annis ferme 9. Henricus quoque imperator, 3 Idus Julii absque filiis diem obiit, apud Babenbergensem episcopatum a se constructum, quem omnium prædiorum et thesaurorum suorum reliquerat heredem, in basilica sancti Petri sepelitur; habitoque conventu apud villam Kambam, Chounradus senior, filius Heinrici, rex præmotus, ab Aribone archiepiscopo Mogontiaci unctus est, 6 Idus Septembris. Nec multo post uxor ejus Gisela a Pilgrino archiepiscopo Coloniae regina benedicitur, 11 Kal. Octobris.

1025. Rebellio contra Counradum regem a Counrado ejus patruelo et Ernusto duce Alemanniæ et aliis quam pluribus est facta.

1026. Rex Counradus Italiam petens, totam pene sibi subjugavit ex hac parte Romæ. Constantiæ post Meimonem episcopum Warmannus præfuit, annis ferme 8.

1027. Counradus rex Romam perveniens, a Johanne papa in die sancto paschæ imperator coronatur. Inde in Alemanniam reversus, apud Ulmam Ernestum ducem et Counradum, se illi dedentes, exilio deputavit.

1028. Henricus filius imperatoris, Aquisgrani rex electus, a Pilgrino Coloniense archiepiscopo in die sancto paschæ est unctus.

1029. Brun Augustensis episcopus obiit et Eberhardus accepit successorem.

1030. Ernest dux exilio relaxatus, iterumque imperatori rebellans, cum multis aliis occiditur 16 Kal. Septembris.

1031. Aribo Mogontiaci archiepiscopus obiit. Cui Bardo monachus, vita et habitu venerandus, successit.

1032. Roudolfus rex Burgundiæ Ignavus obiit, et Counrado imperatori diadema suum transmisit. Cæsar regnum Odo, sororis suæ filius, princeps Gallicæ Campaniæ, invasit. Bern abbas Augiæ, missis Romam cenobii sui privilegiis, a Johanne papa item privilegium cum sandaliis, ut episcopalibus indumentis missas ageret, accepit. Unde a Warmanno Constantiense episcopo apud imperatorem quasi sui pervasor officii accusatus, eo usque ab utrisque coartatur, donec idem cum sandaliis privilegium ipsi episcopo traderet, publice in sinodo sua, id est in cena Domini sequentis anni, incendendum. Ipso anno Bouchaugiense cenobium 2 Idus Junii ²⁰⁰ incendio flagrat.

1033. Imperator Odonis provinciam Gallicam ²⁰⁰ invadens Campaniam, tam diu vastavit, donec ipse Odo supplex adveniens, satisfactionem licet fide promitteret. Romæ defuncto Johanne, Benedictus IX, qui et Theophilactus, papa 149^{us}, licet tanto ordini indignus, sedit annis plus 12.

1034. Imperator Burgundiam petens, sibi eam subjecti. Constantiæ Warmanno episcopo defuncto successit Eberhardus. Meginhardo Wirziburgensi episcopo Brun, filius Mathildis successit.

1035. Sinodus magna apud Triburiam ab imperatore collecta est.

1036. Pilgrino Coloniensi archiepiscopo Herimannus, Gebehardo secundo Ratisponensi episcopo defuncto tercius Gebehardus successit. Henricus rex, filius imperatoris, Chunihildem, Gnatonis Danorum et Anglorum regis filiam sibi apud Neviomagus regalibus nuptiis copulavit uxorem. Leutizi Sclavi imperatori vectigales facti. Imperator hieme Italiam petit.

1037. Imperator Papiam adiens, Heribertum Mediolanensem archiepiscopum, infidelitatis accusatum in custodiam misit; qui fuga elapsus, cunctis viribus imperatori rebellare contendit. Imperator Mediolanum obsedit, et circumquaque quælibet ad rebelles pertinentia devastavit. Odo princeps Gallicæ Campaniæ a Gozzilone Lotharingorum duce pugna victus fugiensque, a quodam milite occiditur.

1038. Imperator cum natalem Domini Parmæ ageret, orto tumultu inter Parmenses et exercitum, utrumque multi, set ex Parmensibus plures, ceciderunt, et ipsa civitas incendio consumpta est. Papa archiepiscopum Mediolanensem imperatori rebellem excommunicavit. Chuhildis regina, uxor Heinrici regis, 17 Kal. Augusti, et Herimannus dux Alemanniæ 5 Kal. Augusti, cum multis aliis in Italia obierunt. Stephanus rex Ungariorum bonæ memoriæ obiit, qui seipsum cum tota gente sua ad fidem Christi convertit; pro quo Petrus regnavit.

VARÆ LECTIONES.

²⁰⁰ deest. 1. 2. ²⁰⁰ In — admittatur in margine postea addita, eadem tamen manu 1. ²⁰⁰ JAN. corr. JUN. 1. Julius 3. ²⁰⁷ galliam 1. 2. sed. v. infra a. 1037.

NOTÆ.

(1279) Potius Saligenstadi, haud procul Moguntia et Francofurto; cf. Vitam Meinwerçi c. 176.

1039. Conradus imperator 3 Nonas Junii obiit. Pro quo Henricus rex filius ejus regnavit.
1040. Henricus rex ducem Boemiæ bello petit, set multis proceribus et militibus in præstruptione silvæ citra et ultra occisis vel captis, nil dignum efficere potuit ²⁸², Eberhardo primo Babenbergensi episcopo defuncto, Suidegerus successit.
1041. Ungarii quendam Ovonem sibi regem constituentes ²⁸³, Petrum regem suum expellunt. Qui profugus et exul, Henrici regis gratiam, cui priori anno rebellaverat, querit et invenit. Henricus rex Boemiam cum exercitu ingressus, igne prædaque cuncta devastat, et rebellem ducem obsides dare, et ipsum post se Ratisponam ad deditionem humiliter venire, sibi que jurejurando fidelitatem servitiumque confirmare coartat ²⁸⁴.
1042. Ovo Ungariorum tyrannus, cum Bajoariæ fines devastaret, maxima pars exercitus ejus ab Adalberto marchione bello devicta perit. Henricus rex Pannonias petens, urbes manibus delevit, et plures deditione subjecit. Et dum Petrum regem suum recipere nollent, ducem eis quendam præfecit; quem statim post ejus discessum Ovo in Boemiam repulit.
1043. Henricus rex iterum Pannonias petens, ab Ovone, vix pactum impetrante, suscepta satisfactione et muneribus discessit. Inde in Alemanniam veniens, in sinodo Constantiensi cunctis qui contra eum deliquerant omne debitum ipse dimisit. Hocque et alios suis debitoribus facere adhortans, inauditam multis seculis pacem effecit. Post hæc Agnetem Willihelmi Pictaviensis filiam accipiens, et Mogonciaci reginam angui faciens, regales apud Ingelenheim nuptias celebravit. Ibi Liutpaldus, Adalberti marchionis filius, obiit.
1044. Gozilo dux Lotharingorum moriens, Goziloni filio suo, quamvis ignavo, ducatum suum a rege Henrico promissum reliquit. Set alter filius ejus Gotefridus, jam dudum dux, cum ducatum fratri debitum a rege obtinere nequisset, pio regi rebellare præsumit. Henricus rex parvo exercitu contra gravissimam Ungariorum gentem ²⁸⁵ fortiter pugnavit, et vicit. Ovonem tyrannum fugavit, et Petrum expulsam pristinae dignitati restituit. Postea vero Petrus in regno confortatus, eundem Ovonem cum uxore et filiis comprehensum, decollavit. Magna vis famis homines immunda animalia comedere coegit ²⁸⁶. Romani ²⁸⁷ Benedictum papam pro ²⁸⁸ sceleribus ²⁸⁹ suis ²⁹⁰ expellunt, et quendam Silvestrum papam ²⁹¹ 150^{ann} ²⁹² temere ²⁹³ constituunt; quem tamen Benedictus papa postmodum quorundam auxilio expellit; ipseque suæ sedi redditus, sponte ²⁹⁴ a papatu
- A discessit, et Gratianum, nomine Gregorium VI, papam 151^{um}, pro se ordinari permisit, anno Domini 1046.
1045. Otto Palatinus comes, dux Alemanniæ constituitur. Petrus rex Ungariorum, Henrico regi ad se invitato, regnum Pannoniarum tradidit; quod tamen ab eo ipse, dum viveret possidendum, recepit. Brun Wurzburgensis ²⁹⁵ episcopus obiit, 7 Kalend. Junii. Gotefridus dux ad deditionem regi veniens, in custodiam mittitur. Leutici se regi dedunt, et solitum censum promittunt. Guntharius heremita ad Christom migravit, et in Braga, Boemiæ urbe ²⁹⁷ sepultus quiescit.
1046. Rex Aquisgrani in pentecoste Gotefrido duci, e custodia relaxato, ducatum reddidit; et Widgero Ravennæ præsuli, nimium creduli, nondum consecrato, episcopatum abstulit. Ungarii regem suum Petrum oculis privant, et pro eo quendam Andream regem statuunt. Henrico regi cum expeditione in Italiam venienti, Gratianus papa, nomine ²⁹⁸ sextus ²⁹⁹ Gregorius ³⁰⁰, quem Romani expulsis prioribus statuerant, Placentiæ obvians, honorifice suscipitur; qui tamen postmodum apud Sutriam in synodo non ³⁰¹ invitus pastorale officium deposuit ³⁰². Pro quo Suidegerus Babenbergensis episcopus nimium reluctans, omnium consensu eligitur. In tempore ³⁰³ hujus apostolici innumerabiles terræmotus et maximi in Italia facti sunt, et hoc fortasse ideo, quia idem apostolicus non canonice subrogatus est antecessori suo, non canonice deposito; videlicet quem nulla culpa deposuit, set simplex humilitas ab officio cessare persuasit ³⁰⁴. Eberhardus Constantiensis episcopus Romæ obiit, pro quo Theodericus.
1047. In ipso natalis Domini die Suidegerus papa 152^{us} ³⁰⁵ ex more consecratus, Clemens II est vocatus; sedit mensibus novem. Qui mox ipsa die Henricum regem cum conjugē sua Agnetē imperiali benedictione sublimavit. Hunfridus Ravennæ efficitur archiepiscopus; Beneventani cives, socrum imperatoris de monte Gargano reversam male tractantes, imperatori rebellant. Imperator corpus beati Widonis, Pomposiæ abbatis, de Parmænsi civitate Spiram secum transtulit. Poppo Treverorum archiepiscopus obiit, pro quo Heberhardus. Gotefridus dux et Balduvianus de Flandris imperatori rebellant. Item Theodericus de Phladirtinga ³⁰⁶ marchio rebellat imperatori; contra quem imperator exercitum movens, parum profecit. Clemens, qui et Suidegerus papa, 7 ³⁰⁷ Idus ³⁰⁸ Octobr. ³⁰⁹ obiit. Gotefridus dux inter alia quæ contra regem fecit, Viridunensem civitatem combussit; cujus ducatum imperator Adalberto cuidam tradidit.

VARLÆ LECTIONES.

²⁸² ita et 4 4b. 5. ²⁸³ eligentes 4. 4b. ²⁸⁴ ita et 4. 4b. 5. ²⁸⁵ deest 1. 2. ²⁸⁶ Magna — coegit hæc et 4. 5. habent. ²⁸⁷ Romani — MXLVI. in margine postea adscripta 1. ²⁸⁸ alio atramento adjecta 1. ²⁸⁹ sponte — MXLVI. alio atramento adjecta 1. ²⁹⁰ ita 1. 3. ²⁹¹ deest 3. ²⁹² addita 1. desunt 3. ²⁹³ non — deposuit in loco raso 1; cf. diversum ab hoc Herimanni textum. ²⁹⁴ In — persuasit in margine addita 1. ²⁹⁵ CLI. corr. CLII. 1. ²⁹⁶ in loco raso 1. ²⁹⁷ addita 1.

1048. Imperator Ottonem de Suinvurt Suevis ducem constituit. Sanguis Domini apud urbem Mantuam, ut creditur, divina per quandam cæcum revelatione invenitur. Bern abbas Augiensis, vir doctrina et moribus insignis, obiit; cui Oudalricus successit. Poppo Brixiensis episcopus ab imperatore electus, Romam mittitur, et honorifice susceptus, papa 153^{us} 276 ordinatur, nomine Damasus II, et 278 sedit 30 dies. Henricus imperator et Henricus rex Galliarum convenientes in Metensi territorio, pacem inter se juramento confirmant. Gotefridus Adalbertum ducem occidit; cujus ducatum Gerhardo imperator dedit 276.

1049. Imperator Chounradum ducem Bajoariæ constituit, et Gotebaldum Aquileiæ patriarcham, post Heberhardum nuper defunctum, promovit. Nonnulli principes et episcopi Phladirtingam intrantes. Theodericum pugna victum occidunt, et provinciam illam imperatori subjiciunt. Brun Leucorum, id est de Tullo 277, episcopus, ab imperatore electus, Romam mittitur, et papa 154^{us} 276 nonus Leo vocatur, et sedit annis quinque. Qui in proximo pascha Oudalricum Romæ Augiensem consecravit abbatem, et monasterii ejusdem privilegia, a sede apostolica tradita, confirmavit et innovavit. Idem papa Romæ synodum, maxime contra symoniacam heresim, celebravit. Hic 279 in plenaria synodo constituit ut Romanorum presbiterorum concubinæ extunc et deinceps Lateranensi palatio adjudicarentur ancillæ. Emptiones et venditiones altarium sub anathemate prohibuit. Imma 280 obiit anno dominicæ incarnationis 1049, 2 Nonas Aprilis. Odilo Cloniacensis abbas venerabilis migravit ad Dominum, Kal. Januar. 281 Gotefridus et Balduwinus reconciliantur imperatori.

1050. Dominus papa synodum Romæ post pascha collegit, in 282 qua heresim Beringarianam, nuper ad apostolicam sedem delatam, damnavit. Item in autumnno sinodum Virellis 283 collegit, in qua eandem heresim anathematizavit 283 (1280). Quo tempore Agnes imperatrix filium imperatori peperit.

1051. Imperator natalem Domini apud Goslare egit, et multos ex principibus filio suo jurejurando fidem promittere fecit. Hunfridus Ravennas archiepiscopus, domno 284-285 papæ apud Augustam reconciliatur. Post pascha synodum Romæ collegit Leo papa, ubi Gregorium Vercellensem episcopum, propter quoddam adulterium et perjuriam perpetrata, absentem et nescientem excommunicavit. Quem tamen post Romam venientem et satisfactionem 285 promittentem, priori officio restituit. Eadem ætate

A Bardo, venerabilis Mogonciaci archiepiscopus 3 Idus Junii defunctus, multis claret miraculis; pro quo Liutpaldus. Constantiæ Theoderico episcopo defuncto, successit Rumaldus. In autumnno imperator regnum Ungariæ devastavit. Hoc tempore Touta, nobilis et religiosa vidua, Bouchaugensi et Lindaugensi cœnobiis abbatissa ab imperatore præficiuntur.

1052. Imperator Goslare natalem Domini agens, quosdam ibi hereticos Manicheos, omnis esum animalis execrantes, consensu omnium, ne heretica scabies serperet in plures, in patibulo suspendi fecit. His diebus Bonifacius 287, Italiæ marchio ditissimus, Beatricis nobilissimæ comitissæ maritus, a duobus militibus sagittis toxicatis vulneratus, moritur, et Mantuæ honorifice sepelitur. Reliquiæ beati Zemonis confessoris, a Waltario Veronense episcopo in Alemanniam ad villam Ulmam allatæ, plurimis clarere miraculis 288.

1053. Imperator cum domno papa natalem Domini Wormatiæ egit. Ubi cum papa sicut dudum ceperat Fuldensem abbatiam aliaque nonnulla loca et cœnobia, quæ sancto Petro antiquitus donata feruntur, ab imperatore repossens exegisset, demum imperator pleraque in Ultraromanis partibus ad suum jus pertinentia, pro Cisalpinis illi quasi per concambium tradidit. Eique contra Normannorum violentiam propulsandam auxilia delegavit. Ea siquidem gens a temporibus prioris Henrici imperatoris in partes Calabria, Samniæ, Campaniæque confluit. Et quia indigenis contra Grecorum et Sarracenorum incursiones audacter præhiando auxiliabatur, primo gratanter accipitur. Postea vero pluribus eorum ad uberem terram concurrentibus, viribus adaucti, ipsos indigetes et res eorum violenter possidere. Unde dominus papa cum plurimis Teutonicorum Romam rediens, post pascha contra Nordmannos exercitum movit. Set exercitui ejus partim fugato, partim occiso a Nordmannis, ipse papa in quodam castello ab eis obsessus, cum expugnata jam jamque munitione, necessitate coactus, communionem eis prius interdictam reddidisset; acceptus ab eis, Beneventum cum honore tamen reducit. Ibique, ne rediret, aliquamdiu detinetur. Imperator Henricus habito conventu apud Triburiam, filium equivocum regem a cunctis eligi, eique post obitum suum, si rector justus futurus esset, subjectionem promitti fecit. — Hazilius etiam, Babenbergensis episcopus, infamis moritur.

1054. Imperator Adalberonem consobrinum suum, in villa Otinga, ubi natalem Domini egit, Babenbergensi æclesiæ præfecit. Dominus papa tandem, in-

VARIE LECTIONES.

276 CLII. addito I. 1, 278 et s. XXX d. addita 1. 276 hic nonnulla erasa sunt 1. 277 supra lineam 1. desunt 3. 278 CLIII. add. I. 1 279 Hic — prohibuit in margine addita 1. 280 Imma — April. in marg. postea addita 1. 281 III. Non. corr. postea Kal. 1. III. Kal. 2. 3. 282 in — anathematizavit in loco raso 1. 283 ita hic 1. 2. 3. 284-285 domine 1. 2. 286 in loco raso 1. 287 bonifacius 2. 288 post hæc locus adrasus 1. cui olim fortasse Constantiæ basilica sanctæ Mariæ corruit ex Herimanni chronico inscripta erant; hodie, quæ supra col. 1280, lin. 31-40. transcripsi, ibi et in margine leguntur.

NOTÆ.

(1280) Eadem fere iisdem verbis in Bernoldi opsre de Berengarii damnatione multiplici leguntur. Uss. Prodr. II, 432.

stante pascali tempore, Romam reversus, egrotans, a glorioso exitu, cunctis prius benedicens et admonitis valedicens sanctoque Petro peccata sua confessus et devote se illi commendans, 16 Kal. Maii obiit, et in basilica sancti Petri juxta sepulcrum sancti Gregorii sepultus, miraculis claruisse memoratur. Pro quo Gebehardus, Victor II nominatus, papa 155^{us} ²²⁹, sedit ²³⁰ tribus annis. Huic (1281) subdiaconus toxicum in calicem misit; quem cum ipse post consecrationem levare vellet, nec posset, a Domino cau-

am facti inquisiturus, cum populo ad orationem prosternitur; statimque toxicator ejus a demonio arripitur. Ita igitur causa manifestata, dominus papa calicem cum sanguine dominico cuidam altari jussit includi, et pro reliquiis in perpetuum conservari. Deinde iterum cum populo tandiu ad orationem prosternitur quousque subdiaconus a demonio liberaretur. Balduinus imperatori rebellat. Gotefridus, dux clam ingressus Italiam, domnam Beatricem, viduam Bonifacii marchionis, sibi in conjugium copulavit.

PARS ALTERA GENUINA

(AN. 1033-1100.)

MLV.

Imperator Italiam visitat, et prædictam Beatricem inde abduxit captivam, quippe multum moleste ferens, duci Gotefredo esse copulatam. Welf dux Carinthiorum obiit.

MLVI ²³¹.

Victor papa misso Hildebrando tunc archidiacono, set postea apostolico, sinodum Turonis generalem collegit, in qua Beringarius Andegavensis æclesiæ canonicus, a quo Beringariana heresis denominatur, sinodaliter et præsentialiter pro eadem heresi examinatur. Qui cum se defendere non posset, heresim suam coram omnibus anathematizavit et abjuravit, secundum formam quam sancta et universalis synodus Ephesina præscripsit (1282-83).

MLVII ²³².

Heinricus imperator filium suum, jam regem factum, principibus regni commendans, obit 3 Non. Octobris. Pro quo Heinricus filius ejus, admodum puer, cum matre sua Agnete cepit regnare. Romæ post Victorem Fridericus, frater Gotefridi ducis, dudum beatæ memoriæ Leonis papæ archicapellanus, ex clerico monachus factus, postea abbas in monte Cassino promotus, Stephanus nonus nomen

B adeptus, papa 156^{us} ²³³ præfuit novem mensibus ²³⁴.

Hic (1284) omnes Romanos clericos ab æclesiastico conventu separavit, qui post interdictum beati Leonis papæ incontinentes extiterant. Sic enim piæ memoriæ (1285) Petrus Damiani, cardinalis episcopus, in literis ²³⁵ suis testatur.

MLVIII.

Romæ post Stephanum quidam Benedictus contra canones privata quorundam gratia ordinatus, sine consecratione mensibus septem ²³⁶ præfuit æclesiæ. Qui a Gotefrido duce expellitur, et Gerhardus Florentiæ episcopus, secundus Nicolaus vocatus, papa 157^{us} ²³⁷, præfuit annis fere tribus. Qui constituit, ut qui tunc a symoniacis essent gratis ²³⁸ promoti, ministerio suo permitterentur uti. Deinceps autem quicumque a symoniacis ordinarentur, nichil tali promotione lucrarentur. Hunc etiam papam Petrus Damiani, piæ memoriæ episcopus, ad corrigendam juxta canones clericorum incontinentiam, provocavit (1286).

MLIX.

Fridericus et fratres ²³⁹ ejus de Glichberga ²⁴⁰ (1287) Heinrico regi rebellant.

VARIÆ LECTIONES.

²³⁹ CLIII. corr. alio atramento CLV. 1. ²⁴⁰ sedit III an. in loco raso. Hinc usque ad initium anni 1057. scripta in loco raso littera minuta, eadem tamen manu. anno circiter 1092. inserta sunt. Quid deletum sit, dubitatur. Fortasse quædam ad laudem Herimanni Augiensis scripta erant; in necrologio saltim eodem fere atramento, hæc ad d. 8. Kal. Oct. leguntur: Heremannus doctor egregius obiit, et in libello de canonum auctoritate hæc scribit: Chronica quam dominus Heremannus egregius calculator et temporum solertissimus indagator ex diversis chronicis et historiis diligentissime composuit, quæ usque ad MLIV^{um} dominicæ incarnationis annum fideliter perduxit. (Usserm. Prodr. II. p. 340.) Sententia quam Urstisius hoc anno post demonio liberaretur exhibet: Herimannus Wolferadi comitis filius, etc. usque sepultus est ex Sangallensi Bertholdo assumpta est, quam videsis supra. (Patrol. t. CXLVI, ad an. 1080.) Textus anterioris vestigia in Gottwicensi et Murensi Bertholdo annis 1055 — 1057. superesse videntur. ²⁴¹ hæc littera minuta scripta sunt, eadem tamen manu 1. ²⁴² fortasse numerus MLVI. postea in MLVII. mutatus est 1. ²⁴³ CLV. corr. CLVI. 1. ²⁴⁴ quæ sequuntur, postea eadem tamen manu addita sunt 1. ²⁴⁵ lris 1. ²⁴⁶ m. VII. inserta paulo post 1. ²⁴⁷ CLVII. corr. alio atr. CLVIII. 1. ²⁴⁸ vox circiter anno 1092. addita 1. deest 4. 4^b. ²⁴⁹ frater 3. ²⁵⁰ 1 jam i apparet 1.

NOTÆ.

(1281) Eadem iisdem verbis apud Lambertum ad D an. 1054 (Patrol. t. CXLVI.) leguntur.
(1282-83) Victor—Beringarius et qui cum—præscripsit Bernold., opusc. ult., num. 5, 5.

(1284) v. Petri Dam. ep. IV, 3 ad Cunibertum.
(1285) Obiit a. 1072.
(1286) Similia leguntur Bernold., col. 1066.
(1287) Gleyberg prope Giessen.

MLX³⁰¹.

Romæ Nicholaus papa generali sinodo præsidens, Beringærium³⁰² præsentialiter et sinodaliter pro heresi sua iterum examinavit; qui tandem quasi conversus, libros suæ hereseos coram sino lo concremavit, et eandem heresim ut prius jurando anathematizavit (1288).

MLXI.

Romæ Nicolao papa defuncto 6 Kalend. Augusti, Romani Heinrico regi, ejusdem nominis quarto, coronam et alia munera mittentes, de summi pontificis electione regem³⁰³ interpellaverunt. Qui generali concilio Basileæ habito, imposita corona a Romanis transmissa, patricius Romanorum est appellatus. Deinde comuni omnium consilio, Romanorumque legatis eligentibus, Chadelo Parmensis episcopus 7 Kalend. Novembris papa eligitur et Honorius appellatur, papatum³⁰⁴ nunquam possessurus. Set vicesima septima die ante ejus promotionem, Lucensis episcopus, nomine Anshelmus, a Nordmannis et quibusdam Romanis papa 158^{us}³⁰⁵ ordinatus, Alexander vocatus, sedit annos 12. Qui satis strenue symoniacam heresim destruxit, et ministris altaris cum conjugibus coire, juxta canonum statuta cum excommunicatione interdixit, ipsosque laicos clericorum aperte incontinentium officia audire, per bannum prohibuit; sicque clericorum incontinentiam satis prudenter refrenavit. Hujus autem constitutionis maxime fuit auctor Hildebrandus, tunc Romæ æclesiæ archidiaconus, hereticis maxime infestus.

MLXII.

His temporibus fames magna fuit. Magna dissensio facta est inter imperatricem Agnetem et Guntharium Babenbergensem episcopum.

MLXIII.

Heinricus rex exercitum in Pannoniam movens, Salemonem, filium Andreæ regis, in regnum patris sui restituit. Heinricus Augustensis episcopus obiit, pro quo Imbrico. Cedus magna Coslare contigit in æclesia, rege præsentente.

MLXIV³⁰⁶.

Magna seditio orta est inter Adalbertum Haminburgensem archiepiscopum et principes regni.

MLXV³⁰⁷.

Domus regalis Goslari³⁰⁸ concremata est. Eodem anno, ab incarnatione Domini 1065, quando (1289), et pascha celebratum est 6 Kalendas Aprilis, in qua

A die et Christus resurrexit, in tertia die paschalis ebdomadæ, 4. Kalend. Aprilis, indictione tertia, rex Heinricus anno regni sui 9^o, ætatis suæ 14^o, accinctus gladio in nomine Domini. Pataviensis³⁰⁹ episcopus obiit; cui Altmannus imperatricis capellanus successit. Hoc tempore Sigifredus Mogontiacensis archiepiscopus, et Gundharius Babenbergensis episcopus, et Otto Ratisponensis episcopus, et Wilhelmus Trajectensis episcopus, cum magna multitudine Jerusalem profecti, in eo itinere a paganis multa sunt perpepsi. Nam et bellum cum eis inire sunt coacti³¹⁰. In eodem itinere Guntharius obiit. Cui Ricimannus³¹¹ symoniace successit.

MLXVI³¹².

B Multi nobiles bello civili perierunt. Cometæ sunt visæ in octavis paschæ, 9 Kal. Maii, et per 30 dies apparuere. Eberhardus Treverensis archiepiscopus, 17 Kalend. Maii, sabbato sancto paschæ, completis a se ipsius diei officii, ipsis sacerdotalibus vestimentis indutus, requievit in pace. Cui Chonradus Coloniensis præpositus debuit succedere; set a civibus non est electus. Unde quidam comes, nomine Theodericus, eundem Chonradum ad urbem Trevirorum tendentem comprehendit, et diu sub custodia maceratum, quatuor militibus necandum commisit; qui dum eum ter per quoddam præcipitium³¹³ dejecissent, et nil sibi nisi brachium collidere possent, unus ex illis penitentia ductus, ab eo veniam impetravit. Alius autem volens eum decollare, C maxillam ejus tantum abscidit; et sic ipse Deo dignus martir ad Dominum migravit. Passus est autem Kal. Junii, anno ab incarnatione Domini 1066, regni vero Heinrici 10, sepultus apud abbatiam nomine Doleiam. Tres autem milites mortis hujus servi Dei auctores digna ultio postmodum subsecuta est. Nam unus eorum acceptum cibum deglutire non valens, alii duo manus suas lacerantes, ad claustra inferni descenderunt³¹⁴. Udo post interfectum Chonradum præsul Trevirensis constituitur. Nuptiæ Heinrici regis.